2010年  2009年
 本年比上年

增减（％）
 2008年

营业收入 592,151,422.43 563,649,221.13 5.06 544,414,421.78

利润总额 49,147,346.99 65,424,500.44 -24.88 21,517,776.34

归属于上市公司股东的净利润 34,397,421.77 47,001,176.95 -26.82 13,755,962.81

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润
   6,484,319.17  6,702,897.39 -3.26 12,291,175.14

经营活动产生的现金流量净额 45,609,817.09 80,769,380.80 -43.53 107,150,936.75

基本每股收益 0.1724 0.2356 -26.82 0.0689

稀释每股收益 0.1724 0.2356 -26.82 0.0689

扣除非经常性损益后的基本每

股收益
0.0325 0.0336 -3.26 0.0616

加权平均净资产收益率（%）   8.06 12.17 -4.11 3.87

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
   1.52 1.74 -0.22 3.47

每股经营活动产生的现金流量

净额
0.2286 0.4048 -43.53 0.54

2、非经常性损益项目

  单位：（人民币）元

项   目 金  额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分； 34,363,084.37

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外； 923,333.00

.除上述各项之外的其他营业外收入和支出； 243,201.69

.其他符合非经常性损益定义的损益项目； 1,691,055.99

减：少数股东损益影响数 2,403.69

减：所得税影响数 9,305,168.76

非经常性损益净额 27,913,102.60

  西安饮食股份有限公司   2010 年年度报告全文

 6

第四节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（+、-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件流通股份 64,987,854 32.57%   -32,547,204 -32,547,204 32,440,650 16.26%

1、国家持有股份 32,547,204 16.31%   -32,547,204 -32,547,204

2、国有法人持有股份 32,434,425 16.26%   32,434,425 16.26%

3、其他内资持有股份

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 6,225 0.003%   6,225 0.003%

二、无限售流通股份 134,540,106 67.43%   32,547,204 32,547,204 167,087,310 83.74%

1、人民币普通股 134,540,106 67.43%   32,547,204 32,547,204 167,087,310 83.74%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 199,527,960 100.00%   199,527,960 100.00%

  西安饮食股份有限公司   2010 年年度报告全文

 7

2、限售股份变动情况表：

股东名称
年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末

限售股数
限售原因

解除

限售日期

西安旅游集团有限

责任公司
32,547,204 32,547,204 0 0 股改限售 2010-3-31

合   计 32,547,204 32,547,204 0 0

二、股票发行与上市情况

  本公司A股股票于1997年4月30日在深圳证券交易所挂牌交易。自公司股票上市起

至今，除因内部职工股上市、转增股本、股权分置改革等引起公司股份总数及结构变

动情况外，公司没有因送股、配股、增发新股、吸收合并、可转换公司债券转股、减

资或其它原因引起公司股份总数及结构变动的情况。

三、前10 名股东、前10 名无限售条件股东持股情况表

前十名股东、前十名无限售条件流通股股东持股表

   单位：股

报告期末股东总数（户） 21,300

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质
持股
比例

持股
总数

持有有限售条件
股份数量

质押或冻结

股份数量

西安旅游集团有限责任公司 国有法人 26.31％ 52,500,000

西安维德实业发展有限公司 境内非国有法人 6.69％ 13,340,625 13,340,625 13,340,625

西安龙基工程建设有限公司 境内非国有法人 6.12％ 12,212,550 12,212,550 12,212,550

西安米高实业发展有限公司 境内非国有法人 5.48％ 10,944,000  4,096,425 4,096,425

中国建设银行－华宝兴业多

策略增长证券投资基金
基金、理财产品等 2.89％ 5,762,229

中国工商银行－诺安平衡证

券投资基金
基金、理财产品等 2.82％ 5,617,579

中国建设银行－工银瑞信稳

健成长股票型证券投资基金
基金、理财产品等 1.75％ 3,500,000

西安皇城医院 境内非国有法人 1.47％ 2,939,025

全国社保基金一零八组合 基金、理财产品等 1.38％ 2,753,450

中国银行－华宝兴业先进成

长股票型证券投资基金
基金、理财产品等 1.10％ 2,199,820

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量
股份种类

西安旅游集团有限责任公司 52,500,000 人民币普通股

  西安饮食股份有限公司   2010 年年度报告全文

 8

西安米高实业发展有限公司 6,847,575 人民币普通股

中国建设银行－华宝兴业多策略

增长证券投资基金
5,762,229 人民币普通股

中国工商银行－诺安平衡证券投

资基金
5,617,579 人民币普通股

中国建设银行－工银瑞信稳健成

长股票型证券投资基金
3,500,000 人民币普通股

西安皇城医院 2,939,025 人民币普通股

全国社保基金一零八组合 2,753,450 人民币普通股

中国银行－华宝兴业先进成长股

票型证券投资基金
2,199,820 人民币普通股

中国建设银行－鹏华盛世创新股

票型证券投资基金(LOF)
1,999,832 人民币普通股

闫文胜 1,947,248 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的

说明

上述股东中,公司未知前十名有限售条件流通股股东和无

限售条件流通股股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于

《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行